
 

 
 

COMUNE DI BIANZANO 
Prov. di Bergamo Via Chiesa 7 tel. 035 814001 fax 035 816556 

e.mail info@comune.bianzano.bg.it 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

Delibera n.ro 6 

Adunanza del 06-03-2021 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021-2023 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di marzo, alle ore 12:00, nella sede 

delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la giunta dell’Ente: 

 

All’appello risultano: 

 

 

ZENONI NERELLA SINDACO Presente 

DALL'ANGELO TIZIANO VICESINDACO Presente 

SUARDI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 

 

 Totali presenti n.   3    Totali assenti n.   0. 

 

La Sig.ra cav. rag. NERELLA ZENONI – in qualità di SINDACO – assume la 

presidenza e sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. BERGAMELLI FRANCESCO 

con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18.08.2000 

n.ro 267. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 06-03-2021 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali” il quale prevede: 

- all’art. 151 c.1 che le previsioni di bilancio devono essere formulate osservando i principi 

contabili generali e applicati; 

- all’art. 174, comma 1, che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del bilancio 

di previsione al Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti 

dal regolamento di contabilità; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 

modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

CONSIDERATO che: 

- il Responsabile del Servizio Finanziario ha proposto le previsioni di entrata e di spesa da 

iscrivere nel progetto di bilancio di previsione 2021-2023; 

- il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000, ha verificato la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni 

di spesa da iscriversi nel bilancio di previsione finanziario; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del 

quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 

di anno in anno.”; 

 

DATO ATTO che la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 

19 maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, prevedendo, al comma 3-bis dell’art.106 il differimento per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021; 

 

DATO ATTO infine che con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, in data 13 gennaio 2021, previo parere favorevole della 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali espresso nella seduta del 12 gennaio 2021, è stato 

disposto l’ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali. 

 

DATO ATTO che il Comune di Bianzano non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e 

pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi 

a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DATO ATTO che, a seguito delle disposizioni introdotte dalla legge 160 del 27 dicembre 

2019, articolo 1 commi da 816 a 847, a decorrere dal 2021 è istituito dai Comuni, dalle Province 

e dalle Città metropolitane il Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o 



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 06-03-2021 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 3 

esposizione pubblicitaria che sostituisce il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 

(Cosap), l’Imposta comunale sulla pubblicità (Icp) e il diritto sulle pubbliche affissioni; 
 

DATO ATTO tuttavia che dalla medesima data, cioè dal 1° gennaio 2021, tutti i prelievi 

precedentemente previsti ed applicati (ICP, DPA e COSAP) sono soppressi per effetto della 

stessa legge 160/2019 e che, pur in assenza di apposita delibera istitutiva, non è possibile 

costruire il bilancio di previsione prevedendo il gettito derivante da tali prelievi, dovendo 

pertanto inserire la previsione derivante dal Canone unico patrimoniale; 

 

RICORDATO inoltre che la stessa legge 160/2019 ha previsto, al comma 817 dell’articolo 1, 

che “il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello 

conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la 

possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe” e che in virtù di tale 

disposizione è possibile costruire le previsioni del bilancio prevedendo quale gettito per il 

canone la somma dei gettiti dei prelievi con esso soppressi; 

 

RICORDATO infine che: 

- il Mef nella risoluzione n. 1/DF del 2011, pur rilevando che le delibere di approvazione delle 

tariffe ed aliquote costituiscono un allegato al bilancio di previsione ha dato atto che in caso di 

intervenuta approvazione del bilancio di previsione il Comune può legittimamente approvare o 

modificare le delibere tariffarie, approvando contestualmente una variazione del bilancio di 

previsione, senza necessità, appunto, di una riapprovazione integrale del bilancio stesso; 

- la risoluzione 21 novembre 2013, della VI Commissione Finanze, rileva «come il competente 

Ministero dell’Interno esprima l’avviso che le eventuali modifiche da apportare al bilancio di 

previsione da parte degli enti, che tengano conto delle intervenute novità introdotte nei 

regolamenti riguardanti le entrate tributarie dell’ente, possano essere recepite attraverso 

successive apposite variazioni al documento contabile già approvato da parte dei comuni, 

senza che sia indispensabile l’integrale approvazione di nuovo bilancio» 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione delle tariffe e dei coefficienti per il 

canone unico patrimoniale e sui mercati con apposita deliberazione di Giunta Comunale, da 

approvarsi successivamente all’istituzione da parte del Consiglio Comunale del predetto 

prelievo, potendo quindi procedere all’approvazione dello schema di bilancio anche in assenza 

di detta delibera; 

 

RITENUTO inoltre di poter procedere, in assenza di trasmissione del PEF grezzo da parte le 

gestore del servizio di raccolta rifiuti, e per le stesse motivazioni più sopra descritte a rimandare 

al termine di approvazione del bilancio di previsione (al momento previsto al 31 marzo 2021) o 

a successiva data che dovesse essere eventualmente prevista, l’approvazione del Piano 

Economico Finanziario della Tassa sui Rifiuti 2021 con relative tariffe; 

 

PRESO ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e i 

corrispondenti allegati sono coerenti: 

- con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 

della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 

145/2018 in quanto il risultato di competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto 

comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà 

condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D. Lgs. n. 118/2011; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 06-03-2021 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 4 

ACQUISITI, altresì sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ed in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 49, comma 1, e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e del Regolamento comunale per la disciplina del 

sistema integrato dei controlli interni; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- la legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018); 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e nelle forme legge; 

 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, 

comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023, 

redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale presenta le seguenti risultanze finali: 

 

DI DARE ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e i 

corrispondenti allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica 

ENTRATE CASSA 

2021 

COMPETENZA 

2021 

COMPETENZA 

2022 

COMPETENZA  

2023 

SPESE CASSA 

2021 

COMPETENZA 

2021 

COMPETENZA 

2022 

COPETENZA 

2023 

FONDO CASSA 138.203,17 0 0 0 DISAVANZO 0 0 0 0 

UTILIZZO AVANZO 0 0 0 0      

FONDO P’LURIENNALE 

VINCOLATO 

 0 0 0      

TITOLO I° 

ENTRATE CORRENTI DI 

NATURA 

TRIBUTARIA-CONTRIBUTIVA 

E PEREQUATIVA 

 

 

 

 

433.109,28 

 

 

 

 

428.000,00 

 

 

 

 

423.000,00 

 

 

 

 

424.500,00 

TITOLO I°  

SPESE 

CORRENTI 

 

 

 

 

625.358,05 

 

 

 

 

471.118,75 

 

 

 

 

467.593,76 

 

 

 

 

450.481,18 

 

TITOLO 2° 

TRASFERIMENTI CORRENTI 

 

 

28.940,75 

 

 

22.397,77 

 

 

8.351,00 

 

 

8.351,00 

TITOLO 2° 

SPESE IN 

CONTO 

CAPITALE 

 

 

 

 

547.698,49 

 

 

 

273.880,22 

 

 

 

85.000,00 

 

 

 

 

85.000,00 

 

 

TITOLO 3° 

ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE 

 

 

 

95.934,74 

 

 

 

78.200,00 

 

 

 

86.150,00 

 

 

 

68.650,00 

TITOLO 3° 

SPESE PER 

INCREMENTO 

DI ATTIVITA’ 

FINANZIARIE 

 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

TITOLO 4° 

ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 

 

 

475.966,98 

 

 

273.880,22 

 

 

85.000,00 

 

 

85.000,00 

TOTALE 

SPESE FINALI 

 

1.173.056,54 

 

744.998,97 

 

552.593,76 

 

535.481,18 

TITOLO 5° 

ENTRATE DA RIDUZIONE DI 

ATTIVITA’  

 

 

0 

  

 

0 

 

 

0 

TITOLO 4° 

RIMBORSO DI 

PRESTITI 

 

 

 

57.479,02 

 

 

 

57.479,02 

 

 

49.907,24 

 

 

51.019,82 

TOTALE ENTRATE FINALI  

1.033.951,75 

 

802.477,99 

 

602.510,00 

 

586.501,00 

TITOLO 5° 

CHIUSURA 

ANTICIPAZIONI 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

0 

TITOLO 6° 

ACCENSIONE DI PRESTITI 

 

0 

  

0 

 

0 

TITOLO 7° 

SPESE PER 

CONTO TERZI 

 

 

160.067,24 

 

 

135.000,00 

 

 

135.000,00 

 

 

135.000,00 

TITOLO 7° 

ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE 

 

 

0 

  

 

0 

 

 

0 

 

TOTALE TITOLI 

 

1.390.602,80 

 

937.477,99 

 

737.501,00 

 

721.501,00 

TITOLO 9° 

ENTRATE PER CONTO DI 

TERZI E PARTITE DI GIRO 

 

 

156.082,07 

 

 

135.000,00 

 

 

135.000,00 

 

 

135.000,00 

     

TOTALE TITOLI 1.190.033,82 937.477,99 737.501,00 721.501,00      

TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE 

 

1.464.720,63 

 

937.477,99 

 

 

737.501,00 

 

721.501,00 

TOTALE 

COMPLESSIVO 

SPESE 

 

1.390.602,80 

 

937.477,99 

 

737.501,00 

 

721.501,00 

FONDO DI CASSA PRESUNTO 

 

74.117,83  0 0      



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 06-03-2021 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 5 

disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui 

all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza dell’esercizio 

risulta non negativo , tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di 

Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D. Lgs. n. 

118/2011; 

 

DI TRASMETTERE lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 corredato 

dei relativi allegati all’Organo di Revisione per la resa del prescritto parere ai sensi dell’art. 

239, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DI TRASMETTERE lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 corredato 

dei relativi allegati all’Organo Consiliare per la relativa approvazione nel rispetto delle 

modalità e dei tempi previsti dal D. Lgs. 267/2000 e dal vigente regolamento comunale di 

contabilità; 
 

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata 

unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 

del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Il Responsabile del procedimento 

   

 

 

 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA. 

 

 

 

Data: 05-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 

 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE. 

 

 

 

Data: 05-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 06-03-2021 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 6 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
cav. rag. NERELLA ZENONI BERGAMELLI Dott. FRANCESCO 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 

e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 

novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 


